
D.S.G. n. ……  /2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO
 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

SERVIZIO 8 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA

Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 - Interventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione
idraulica  del  Fiume  Ippari  in  c.da  Castelluccio,  dalla  zona  immediatamente  a  valle  della  SP  19  all’area
immediatamente a monte della SP 18 - CUP    G57H21024180006 – Prenotazione impegno somme

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con Legge
Costituzionale 26/02/1948, n. 2;

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione del Patrimonio e per
la contabilità generale dello Stato”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D. Lgs. n.152 del 03/04/2006 recante “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte III
“Norme  in  materia  di  difesa  del  suolo  e  lotta  alla  desertificazione,  di  tutela  delle  acque
dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” e s.m.i.;  

VISTO l’articolo 63, del  Decreto Legislativo 3 aprile  2006 n.  152,  così  come modificato dall’  art.  51,
comma 2, legge 28 dicembre 2015, n. 221;

VISTA la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla
valutazione e alla gestione del rischio di alluvioni;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana 31  gennaio  2012,  n.  13  “Regolamento  di
esecuzione  ed  attuazione  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12.  Titolo  I  -  Capo  I  –
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n. 1“Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla L.R. 17
maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”;

VISTO Il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “ Codice dei contratti pubblici in auutazione all’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n.  78. recante delega al  Governo in materia di  contratti  pubblici”,
corredato delle relative note (23A02179);

VISTO il  Decreto  del Presidente della Regione Siciliana  17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato
delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il  D.M. del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze n.  40 del  18/01/2008, recante modalità di
attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da parte
delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere dal mese di
gennaio  2014,  è  stata  recepita  nella  Regione  Siciliana  la  normativa  statale  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal D. Lgs. n. 118 del 23 giugno
2011;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190“Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12/08/2014“Norme in materia di trasparenza
e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

r.torregrossa
Font monospazio
226



        D.S.G. n. ……  /2024

VISTO il   Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023  –  2025  approvato  dalla  Giunta
Regionale con deliberazione n. 136 del 30/03/2023, in particolare i paragrafi nei quali si richiamano
le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi gara e contratti; 

VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.19"Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti Regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTA la L.R. 8 maggio 2018 n. 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n.
152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale Dipartimento regionale della
Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le competenze della Regione di cui alla parte terza
del decreto legislativo n. 152/2006 ed in materia  di demanio idrico fluviale di  cui  al comma 7
dell’art. 71 della Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è approvato il
regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della L.R. 8 maggio 2018  n.  8,  istitutivo
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato il
Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il Decreto  del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è  stato conferito
l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto
Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il D.S.G. 516 del 13/07/2023 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di spesa e di
entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite tra cui il capitolo di spesa
525112 “Spese per l’attuazione degli Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico – Azione
n. 2.2.1 – Asse 2 _POC 2014-20”, delegando il Dirigente del Servizio ad adottare tutti gli atti aventi
refluenza e natura contabile quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni;

VISTA    la “Direttiva Scerbature in alveo fluviale” del Segretario dell’Autorità di Bacino (prot. n. 16362 del
21/09/2022)  e  successiva  Circolare  esplicativa  (prot.  n.  172  del  3/10/2022)  che  disciplinano le
attività di manutenzione della vegetazione in alveo al fine di garantire l’ecosistema dei corsi d’acqua
e l’efficienza idraulica finalizzata alla prevenzione dei rischi idrogeologici; 

VISTA    la “Direttiva Sovralluvionamenti” in attuazione del comma 2 dell’art.8 della L.R. n. 24, approvata
con Decreto del Segretario dell’Autorità di Bacino n. 60 del 24/03/2022 e pubblicata sulla G.U.R.S.
Parte I n. 16 del 08 aprile 2022 e s.m.i;  

VISTA    la Legge di stabilità regionale 2024-2026 n.1 del 16/01/2024;

VISTA    la L.R. 16 gennaio 2023, n. 2 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2024-2026;

VISTA    la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024 con la quale si approva il Documento tecnico 
di accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026;

VISTO il  Regolamento (UE) n.  1303 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  17(12/2013,  recante
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7/01/2014, recante un codice
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi strutturali e d’investimento Europei;

VISTO il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3/03/2014,  che  integra  il
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO l’Accordo  di  Partenariato  2014-2020 Italia,  trasmesso alla  Commissione  Europea  nel  settembre
2014, con il quale, come previsto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013 si è provveduto a definire a
livello nazionale la strategia, le priorità e le modalità di impiego dei fondi strutturali Europei per il
periodo di programmazione 2014-2020;

VISTA la  Delibera  CIPE  n.  10  del  28/01/2015  “Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  pubblico
nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014-2020  e  relativo
monitoraggio”. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242,
della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020;

VISTO il PROGRAMMA OPERATIVO FESR Sicilia 201472020, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione C (2015/5904) del 17/08/2015;

VISTA la  Delibera  CIPE  n.  52  del  10/07/2017  “Piano  di  azione  e  coesione  (Programma  Operativo
Complementare) 2014-2020” – presa d’atto della programmazione delle risorse;

2

r.torregrossa
Font monospazio
226



        D.S.G. n. ……  /2024

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n . 107/ del 6/03/2017 è stato approvato “ Piano di Azione e
Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014-2020” – aggiornamento;

VISTO il  D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE)” sono stati definiti  i
criteri per l’eleggibilità delle spese relative al periodo di programmazione 2014/2020;

VISTA  la Deliberazione della Giunta  Regionale n. 419 del 28/11/2019, è stato approvato il “Documento
di Programmazione attuativa 2019-2021” del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 ;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27/05/2021  “  Programma  Operativo
Complementare 2014/2020 della regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio
2017. Riprogrammazione” – Approvazione;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  292  del  16/07&2021 “Deliberazione  della  Giunta
Regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:  programma Operativo Complementare  2014/2020 della
Regione  Siciliana  approvato  con  delibera  CIPE n.  52  del  10  luglio  2017.  Riprogrammazione.
Approvazione “ è stata disposta la riprogrammazione delle risorse del POC. Già apprezzata con
Deliberazione della Giunta regionale n. 212/2021, che assegna all’Autorità di Bacino le somme di €
12.582.273,00 per la realizzazione di interventi urgenti da effettuarsi sul demanio idrico fluviale e
per la progettazione degli stessi;

VISTA la Deliberazione  della  Giunta Regionale n. 497 del 20 settembre 2022 -  “Piano di Azione e
Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020. Interventi indifferibili ed urgenti da
effettuarsi  sul  demanio  idrico  fluviale  finalizzati  alla  riduzione  del  rischio  idrogeologico.
Ripartizione fondi. Apprezzamento”, con cui è stato finanziato l’intervento “Interventi straordinari
per la pulizia di tutta la sezione idraulica del Fiume Ippari in c.da Castelluccio, dalla zona
immediatamente a valle della SP 19 all’area immediatamente a monte della SP 18”  - CUP
G57H21024180006 per un importo complessivo pari a € 291.000,00

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 348 del 28 agosto 2023 “Piano Sviluppo e Coesione
(Programma Operativo Complementare) 2014 –2020 –Rimodulazione degli interventi indifferibili
ed  urgenti  da  effettuarsi  sul  demanio  idrico  fluviale  finalizzati  alla  riduzione  del  rischio
idrogeologico”, che apprezza la la rimodulazione degli interventi indifferibili a seguito degli eventi
alluvionali 2022/2023, distinti in “Elenco A” ed “Elenco ,B”. L’Allegato A per un importo di €
12.575.585,00  comprende  interventi  che  trovano  copertura  nelle  risorse  assegnate  alla  stessa
Autorità di Bacino e possono essere immediatamente ed integralmente attuati, mentre l’Allegato B
comprende  interventi  indifferibili  e  urgenti  per  i  quali  si  rappresenta  la  necessità  di  ulteriore
finanziamento complessivo pari all’importo di € 47.622.726,07;

VISTO il D.S.G. n. 83 del 08/03/2023 è stata accertata la somma complessiva di € 12.582.273,00 per gli anni
2023, 2024 e 2025  sul capitolo 8173 per la realizzazione e la progettazione degli interventi apprezzati
con delibera di Giunta Regionale n. 497 del 20)09/2022 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione
dei progetti con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC 2014-2020) per
gli interventi dell’Asse 2 -Azioni 2.2.1 e 2.2.4;

VISTO il D.D. n. 1049 del 13/06/2023 del Ragioniere Generale con il quale viene istituito il capitolo di
uscita per l’esercizio finanziario 2023 – 2024 – 2025;

VISTO il  D.S.G.  n.  970  24/11/2023  dell’Autorità  di  Bacino  che  relativamente  all’intervento  “Interventi
straordinari per la pulizia di tutta la sezione idraulica del Fiume Ippari in c.da Castelluccio, dalla
zona immediatamente a valle della SP 19 all’area immediatamente a monte della SP 18”  - CUP
G57H21024180006, dispone quanto segue:Annullamento DSG n. 868 del 02/11/2023; Approvazione
Convenzione tra l’Autorità  di  Bacino e il  Dipartimento Regionale Tecnico; Approvazione progetto
esecutivo; Finanziamento e Prenotazione Impegno somme;

VISTA la Circolare n.  5 del  Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale,  relativa alla
“prenotazione di impegno lavori pubblici – accantonamento al Fondo pluriennale Vincolato;

CONSIDERATO che  tra  i  requisiti  necessari  per  la  conservazione  delle  somme accantonate  al  Fondo pluriennale
Vincolato  in relazione a spese non impegnate, è previsto al punto 5.4.9 dell’allegato 4/2 al D.Lgs n.
118/2011 e ss.mm.ii. alla lettera “B” che l’intervento cui il Fondo Pluriennale si riferisce risulti inserito
nell’ultimo programma triennale dei lavori pubblici, che, attualmente, alla Regione Siciliana non è  mai
stato approvato;

PRESO ATTO che  l’intervento  per  il  quale  è  stata  assunta  la  prenotazione  di  impegno  con il  D.S.G.  n.  970 del
24/11/2023 non presenta il requisito di cui al CONSIDERATO, e di conseguenza viene cancellata;

RITENUTO di  dover   procedere,  altresì,   alla  prenotazione  dell’impegno  della  somma  €  291.000,00  per  la
realizzazione  dei  lavori  denominati  ““Interventi  straordinari  per  la  pulizia  di  tutta  la  sezione
idraulica del Fiume Ippari in c.da Castelluccio, dalla zona immediatamente a valle della SP 19
all’area immediatamente a monte della SP 18”  - CUP    G57H21024180006”  Codice Caronte:

3

r.torregrossa
Font monospazio
226



        D.S.G. n. ……  /2024

SI_1_33618 a valere sul capitolo di spesa del Bilancio della Regione Siciliana n. 525112 “Spese per
l’attuazione degli Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico – Azione n. 2.2.1. - Asse 2 _POC
2014-2020” – Cod- SIOPE: U.2.02.02.02.002 – Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di Bacino, secondo
il  cronoprogramma di spesa Esercizio finanziario 2024 

Ai termini delle vigenti disposizioni 

DECRETA

Art.1

E’ disposta la prenotazione dell’impegno dei lavori denominati  “Interventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione idraulica
del Fiume Ippari in c.da Castelluccio, dalla zona immediatamente a valle della SP 19 all’area immediatamente a monte della SP
18”  - CUP    G57H21024180006” Codice Caronte: SI_1_33618 per l’importo complessivo € 291.000,00 a valere sul capitolo di
spesa del  Bilancio della  Regione Siciliana n.  525112 “Spese per  l’attuazione degli  Interventi  per  la  riduzione del  rischio
idrogeologico – Azione n. 2.2.1. - Asse 2 _POC 2014-2020” – Cod- SIOPE: U.2.02.02.02.002  – Rubrica 11 – Dipartimento
Autorità di Bacino,  secondo il  cronoprogramma di spesa Esercizio finanziario 2024 

Art. 2

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico
della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015.

Art. 3

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali  e  Funzione Pubblica della
Regione Siciliana per la registrazione di competenza, ai sensi dell’at. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. A registrazione avvenuta
sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo, li   

Il Collaboratore Amministrativo
(Dott.ssa Rosalia Andreanò)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93

  

IL SEGRETARIO GENERALE
SANTORO

4

r.torregrossa
Font monospazio
226

r.torregrossa
Font monospazio
22/02/2024


		2024-02-21T18:08:03+0100
	LEONARDO SANTORO




